—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程外〔2018〕12 号

关于印发《上海工程技术大学长期外籍教师

管理办法（试行）》的通知

各院、部（中心）、处、室、直属单位：

为进一步规范学校外籍教师管理，加快师资队伍国际化建

设，现根据国家和上海市有关规定并结合学校实际情况，对原《上

海工程技术大学外籍教师管理办法》（沪工程外〔2002〕13 号）

进行修订。现将修订后的《上海工程技术大学长期外籍教师管理

办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海工程技术大学长期外籍教师管理办法（试行）

上海工程技术大学

2018 年 6月 15 日

 —2—

附件

上海工程技术大学长期外籍教师管理办法

（试行）

    为规范学校外籍教师管理，加快师资队伍国际化建设，现根

据国家和上海市有关规定并结合学校实际情况，特制定本办法。

第一章  总则

第一条  本办法适用于来我校开展教学、科研及管理等工

作，来华停留时间超过 90天、并与学校签署聘用合同的外籍专业

技术及管理人员（以下简称“外籍教师”）。

第二条  外籍教师聘请应贯彻“以我为主，按需聘请，择优

选聘，保证质量，用其所长，讲求实效”原则，在工作中要加强

计划性，防止盲目聘用。

第二章  组织管理

第三条  学校外籍教师管理实行校、院两级管理，共同参与。

国际交流处为外籍教师的归口管理部门，外籍教师聘任学院(部、

中心)为具体实施部门，人事处、教务处、科研处、研究生处等相

关职能部门根据本部门工作职责协助做好外籍教师管理工作。学

校各部门应积极配合，共同做好外籍教师的管理和服务。

第四条  国际交流处负责统筹学校外籍教师管理，包括制定

相关规章制度、受理学院外籍教师申请；审核拟聘外籍教师材料；

 —3—

办理外籍教师证件新办、延期、注销、遗失补办及信息变更等报

批手续；协助学院办理外籍教师来华居留许可手续等。

第五条  学院（部、中心）负责具体实施外籍教师管理，包

括外籍教师的招聘、教学、科研、日常管理等具体事务。学院（部、

中心）应安排学院（部、中心）负责人分管该项工作，并指定一

名有一定政治素养、业务能力和工作责任心的人员负责具体处理

外籍教师事务。

第六条  人事处负责在职在编外籍教师的人事管理等相关

工作。

第七条  教务处、研究生处负责外籍教师教学管理，包括本

（专）科生和研究生的课程审核、教学指导监督和教学质量监控

等。

第八条  科研处负责外籍教师科研管理，包括外籍教师科研

项目、知识产权和科技成果转化的指导、申报、审核和管理等。

第三章  聘任条件

第九条  学校外籍教师聘任途径包括：

（一）通过国家、部委（地方）设立的各类人才项目聘任；

（二）按照中外合作办学或其它合作项目协议，由外方派遣；

（三）学院（部、中心）自行聘任；

（四）其它途径聘任。

第十条  学校外籍教师聘任条件：

 —4—

（一）遵守中国的法律法规、外事政策、道德规范和学校的

规章制度；

（二）对华友好，身体健康，尊重我国风俗习惯，无犯罪记

录；

（三）具有学士及以上学位和 2年及以上相关工作经历，年

龄一般不超过 60周岁；

（四）具有认真负责的职业精神及从事教学的知识水平，可

胜任所聘岗位的工作；

（五）聘任从事语言类课程教学的外籍教师原则上应来自母

语国家，来自非母语国家的须取得所教授语言母语国大学学士及

以上学位且具有国家外国专家局认可的国际语言教学资质证书或

TEFL 证书；

（六）聘任从事非语言类课程教学的外籍教师一般应具有博

士学位或副教授以上职称并在该学术领域有一定学术影响力。

第四章  聘任程序

第十一条  学院（部、中心）根据实际需求招聘外籍教师，

确定拟聘人选后，将拟聘外籍教师申请报告及材料（护照、照片、

个人简历、学位(学历)证书、工作资历证明、体检证明、无犯罪

记录证明、聘用合同等）提交至国际交流处审核。

第十二条  国际交流处审核通过后，行文上报学校审批。学

校批准通过后，国际交流处将拟聘外籍教师申请材料上传至外国

专家局外国人来华工作管理服务系统进行审核。

 —5—

第十三条  上海市外国专家局审批通过后，国际交流处为拟

聘外籍教师申请工作许可通知，拟聘外籍教师凭工作许可通知在

境外申请工作签证入境。

第十四条  拟聘外籍教师入境后，学院（部、中心）督促其

至相关公安机构办理外国人临时住宿登记，同时提交申请报告及

材料（护照、签证入境页等）至国际交流处为拟聘外籍教师申请

办理工作许可证。

第十五条  国际交流处审核通过工作许可证材料后，行文上

报学校审批。学校批准同意后，国际交流处至上海市外国专家局

为拟聘外籍教师申请工作许可证。

第十六条  外籍教师持工作许可证赴上海市公安局出入境

管理局办理来华居留许可。聘用合同正式生效，外籍教师按规定

履行合同。

第十七条  外籍教师的费用按国家或学校相关规定执行。

第五章  日常管理

第十八条  外籍教师证件延期、注销、遗失补办及信息变更

等手续由学院（部、中心）提出申请，国际交流处审核通过后行

文上报学校。学校批准同意后，国际交流处赴上海市外国专家局

为外籍教师办理相关报批手续。

第十九条  外籍教师到校初期，学院（部、中心）应对其进

行我国法律法规和校纪校规以及安全保卫制度教育，介绍学校的

教育方针政策、培养目标、教学管理制度等，协助解决外籍教师

 —6—

工作和生活中的困难，帮助其尽快适应环境，并要求外籍教师按

照国家及地方政府相关政策购买医疗、意外伤害等保险。

第二十条  尊重外籍教师的个人宗教信仰，但外籍教师不得

散布攻击我国政府和政策法规的言论，不得从事传教活动，不得

从事任何与教师身份不符的社会活动。

第二十一条  学院（部、中心）在外籍教师聘期结束前一个

月应对其进行考核，并以此作为外籍教师续聘的主要依据。考核

结果可分为合格、不合格两个等次，考核合格者可续聘并签订续

聘合同；考核不合格者原则上不再续聘。

第六章  其  他

第二十二条  港澳台地区教师的管理参照本办法执行；在职

在编港澳台地区教师的人事管理等相关工作由人事处负责。

第二十三条  本办法由国际交流处负责解释。

第二十四条  本办法自文件发布之日起执行，原《上海工程

技术大学外籍教师管理办法（沪工程外〔2002〕13 号）》同时废

止。

上海工程技术大学校长办公室           2018 年 6月 15 日印发